
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

FÉRIAS
.

 PORTARIA N°. 1.177/2022-CCG, DE 13 DE JULHO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/891249, de 13/07/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de férias regulamentares, a servidora THAIS 
CRISTINA DA SILVA GASPAR, Id. Funcional nº. 73504227/2, para gozo no 
período de 11/07/2022 a 25/07/2022, interrompidas através da Portaria 
nº. 975/2021-CRG, Publicada no DOE nº. 34.757, de 05/11/2021, referen-
te ao período aquisitivo 2020/2021.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,13 de Julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 828524
PORTARIA N°. 1180/2022-CRG, DE 14 DE JULHO DE 2022.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO os Processos nº 2022/893899 e 14/07/2022.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 697/2022-CRG, publicada no DOE nº 
34959 de 05/05/2022, a servidora Marcela Chaves Pessoa, Id. Funcional 
5960310/1 e da Portaria de Férias nº. 1153/2022- CRG, publicada no DOE 
nº 35036 de 06/07/2022, os servidores Alcirene Santiago Vilhena, Id. Fun-
cional nº 5949376/2, Eluzane Francisca Braga de Oliveira e Oliveira, Id. 
Funcional nº 5950792/2 e Marcos Aldemir Figueiredo da Silva, Id. Funcio-
nal nº 57192379/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 828540
PORTARIA Nº 839/2022 - CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022*

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/788442,
R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 
28 de junho à 1º de julho de 2022, a fi m de cumprir agenda institucional, 
e conceder par tanto 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado n° 35.028, de 30 de junho de 2022.

PORTARIA Nº. 949/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/843383 e 2022/873735, 
R E S O L V E:
autorizar a permanência de ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, no município de Belém/PA, no 
dia 9 de julho de 2022, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto 1 (uma) diária complementar. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 950/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 35, da Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 
2022, que dispõe sobre a reestruturação organizacional da Casa Militar da 
Governadoria do Estado, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 35.031, 
Edição Extra de 1º de julho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/887288,
R E S O L V E:
apostilar, a contar de 1º de julho de 2022, nos respectivos atos de 
nomeação, a transformação dos Códigos(DAS) dos cargos comissionados 
dos servidores listados em anexo, lotados na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO A PORTARIA Nº 950/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022

SERVIDOR CARGO CÓDIGO ANTERIOR CÓDIGO
ATUAL

REINALDO DE FREITAS BORCÉM Chefe de Gabinete GEP-DAS-011.4 GEP-DAS-011.5
KHISTIAN BATISTA CASTRO Ajudante de Ordens GEP-DAS-011.4 GEP-DAS-011.5

RUBENS ALAN DA COSTA BARROS Ajudante de Ordens GEP-DAS-011.4 GEP-DAS-011.5
HEITOR LOBATO MARQUES Ajudante de Ordens GEP-DAS-011.4 GEP-DAS-011.5

LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL Ajudante de Ordens GEP-DAS-011.4 GEP-DAS-011.5
WELLISON CORRÊA SANTOS Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
GERALDO MIRANDA SANTOS Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

JEREMIAS DA SILVA DE BRITO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

PEDRO NAZARENO DOS SANTOS MODESTO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
GLEIDSON DA COSTA FREITAS Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
GIOVANI FERREIRA DE SOUSA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA 
JUNIOR Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
OSVALDO LIMA DE ARAUJO JUNIOR Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JÚNIOR Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

ISRAEL BARBOSA BRAGA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
MARCOS PAULO SILVA DO NASCIMENTO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

DANYLO CHRISTIAN GONÇALVES DA 
CONCEIÇÃO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

WANDERSON ALEXANDRINO VIANA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
DIOGO DA SILVA LOPES Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
FABRICIO LUIZ MATOS BOUÇÃO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

RAIMUNDO NONATO MENDES PIMENTA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

RENAN DA SILVA BANDEIRA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
CARLOS WANDERSON SILVA DE SOUZA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

ROSENILDO GONÇALVES ALVES Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

AILSON BRITO DOS SANTOS Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA FERNANDES Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
HENRIQUE DE ARAUJO DOS SANTOS DEUS 

JUNIOR Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

DOUGLAS VIEIRA SOUTO Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
LEONARDO NUNES GOMES Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

BRUNO DAVID SILVA ROCHA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
DOUGLAS GONÇALVES DE MIRANDA Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3
LUIZ FELIPE OLIVEIRA BRESCOVIT Assessor de Segurança GEP-DAS-012.2 GEP-DAS-012.3

JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

RICHARD BATISTA DA COSTA Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

VITOR LINCOLN DA CUNHA BARROS Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

LÚCIO ALLAN ROMANO DE MELO Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES Assessor de Segurança 
Especial GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR Assessor Jurídico GEP-DAS-012.4 GEP-DAS-012.5

PORTARIA Nº. 951/2022-CCG DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/891989,
R E S O L V E:
apostilar, a contar de 1º de julho de 2022, de acordo com o Art. 6º, da Lei 
nº 9.657, de 1º de julho de 2022, publicada no Diário Ofi cial do Estado 


